

Wieczór poezji Zbigniewa Herberta

w Publicznym Gimnazjum im. Bolesława Prusa w Niedźwiadzie

W środę 14 grudnia 2016 r. w Publicznym Gimnazjum im. Bolesława Prusa odbył się wieczorek poetycki poświęcony życiu i twórczości wielkiego poety Zbigniewa Herberta.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele władz samorządowych - Wójt Gminy Niedźwiada Janusz Marzęda, Dyrektor Biura Obsługi Oświaty Robert Kwaśniewski oraz Dyrektor szkoły Grażyna Szafrńska. W gronie znamienitych gości znaleźli się także nauczyciele, wychowawcy, rodzice oraz opiekunowie uczniów. Organizatorem uroczystości było Szkolne Koło Miłośników Poezji.

Młodzież gimnazjalna zaprezentowała zebranym ciekawą biografię pisarza, poety i eseisty oraz wybrane wiersze z jego niezwykle bogatego dorobku literackiego. Piękna recytacja, nastrojowa muzyka oraz zapalone świece sprawiły, że wieczór ten był naprawdę wyjątkowy. Miłośnicy twórczości Zbigniewa Herberta w ciszy i skupieniu wysłuchali manifestu światopoglądowego poety zawartego w wierszu „Przesłanie Pana Cogito”. Utwór ten, zawierający swoisty dekalog moralny, stał się impulsem do dalszej dyskusji na temat sensu ludzkiego życia. Konkluzją rozmowy było stwierdzenie, że twórczość poety pomimo upływu czasu pozostaje wciąż aktualna, ponieważ pomaga odróżnić dobro od zła i wskazuje, jakimi wartościami powinien kierować się współczesny człowiek, dokonując życiowych wyborów. W czasie spotkania można było obejrzeć wystawę archiwalnych fotografii poety oraz docenić jego talent plastyczny, podziwiając rysunki i szkice, które zostały wykonane podczas licznych podróży po Europie. Ponadto publiczność miała okazję zapoznać się z publikacjami na temat życia i twórczości Zbigniewa Herberta.

Na zakończenie organizatorzy wieczorku poetyckiego zaprosili gości na słodki poczęstunek oraz podziękowali wszystkim uczestnikom za aktywny udział w dyskusji, wręczając pamiątkowe zakładki do książek. Miejmy nadzieję, że będą one przypominały o konieczności kontaktu z literaturą piękną, a w szczególności z poezją. /E.K./